CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 069/2015 - REUNIÃO PLENÁRIA EM 18/12/2015 1

Aos dezoito dias do mês de dezembro do corrente ano estiveram reunidos na sede do 2

CRPRS, em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os Conselheiros/as 3

Efetivos/as: Anderson Laurindo da Silva Comin, Luciane Engel, Mariana Allgayer, Tatiane 4

Baggio e Zuleika K. Gonzales. Conselheiros/as suplentes: Ana Paula D. Ferraz, Bruna 5

Osório Pizarro, Eduardo F. Hoffmann e Tiago Melgarejo do Amaral Giordani.  Face ao 6

levantamento de quórum de Conselheiros/as efetivos/as presentes a esta Plenária, a 7

Conselheira Vice-Presidente convoca os/as Conselheiros/as suplentes para assumirem em 8

caráter efetivo, nos termos dos artigos 11, item V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) 9

Justificativas de ausência: Os/as Conselheiros/as Alexandra Maria Campelo Ximendes, 10

Cristiane Bens Pegoraro, Ligia Hecker Ferreira, Marcelo Bastos da Silva Martins, Renata 11

Fischer da S. Kroeff e Simone Bampi enviaram as respectivas justificativas de ausência na 12

presente Plenária. 2) Procedimentos Burocráticos: Aprovação da Ata nº 068/2015, de 13

28/11/2015. A Ata foi passada para leitura, aprovação e posterior assinatura dos 14

conselheiros presentes na plenária. 3) Registros:  Foram submetidos a análise e aprovação 15

da plenária: 35 inscrições principais, 1 inscrição secundária, 3 inscrições por transferência, 16

2 cancelamentos de PJ, 1 alteração de registro de PJ, 6 inscrições de PJ, 7 reinscrições, 2 17

reinscrições por transferência, 8 transferências, 40 cancelamentos de registro de PF a 18

pedido, 2 cancelamentos de PF por óbito, 4 cancelamentos de PF sem diploma e 14 títulos 19

de especialista. 4) Afastamento de Conselheiros/as Efetivos/as: A Diretoria relatou que a 20

Conselheira Efetiva Rafaela solicitou seu afastamento definitivo da gestão, por e-mail e 21

depois confirmado através da Carta de Renúncia do cargo de Conselheira Efetiva, 22

protocolada em 21/12/2015. A Plenária acolheu o pedido de renúncia, abrindo vacância de 23

Conselheiro/a Efetivo/a. Por consequência, a Plenária convocou a Conselheira Bruna 24

Osório Pizarro para assumir a vaga de Conselheira Efetiva, a contar desta Plenária. A 25

Conselheira Mariana vai contatar a Conselheira Efetiva Lígia sobre a sua situação junto ao 26

plenário. A situação do afastamento temporário da Conselheira Caroline será revisada no 27

término do seu afastamento, em março/2016. 5) Prorrogação do Concurso Público – 28

CRPRS: A Conselheira Mariana relatou a necessidade de renovação do Concurso Público 29

CRPRS nº 001/2013, que vence em fevereiro de 2016. A Plenária aprovou a prorrogação do 30

Concurso Público, por igual período, nos termos do Edital a ser publicado. 6) Proposta de 31

alteração do Regimento Interno CRPRS:  A Conselheira Mariana relatou a proposta de 32

alteração do Regimento Interno, que foi encaminhada a todos os/as Conselheiros/as pelo 33

Ricardo. Essa proposta deverá ser avaliada pelos/as Conselheiros/as e as sugestões deverão 34

ser encaminhadas por e-mail para apresentação e discussão em plenária durante o mês de 35

janeiro/2016. 7) Encaminhamentos da Diretoria: A Conselheira Mariana relatou os 36

encaminhamentos da reunião de Diretoria com as Coordenadorias de Áreas. Em 37

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

2

janeiro/2016, a psicóloga fiscal Flávia C. Mattos substituirá a psicóloga fiscal Letícia 38

Giannechini na coordenação da Área Técnica, por motivo de férias. Foi discutida a 39

possibilidade de publicação, via site do CRPRS, da lista dos/as psicólogos/as cadastrados/as 40

e cancelados/as e de se realizar uma campanha na mídia sobre a importância da consulta à 41

inscrição do profissional ou PJ junto a site do CRPRS. Essa consulta não daria uma 42

certificação de qualidade, mas de garantia do preenchimento dos pré-requisitos 43

profissionais. A Plenária deliberou que seja registrado nas atas o nome ou número dos/as 44

psicólogos/as cancelados/as e/ou recadastrados/as. A Plenária deliberou que a Assembleia 45

Geral Extraordinária para deflagrar o processo eleitoral 2016/2019 e a escolha da Comissão 46

Eleitoral Regional será realizada no dia 15 de janeiro de 2016, às 18h, mediante a 47

publicação do Edital. A Plenária solicita que o assessor executivo Ricardo Weisheimer 48

elabore um resumo do Regimento Eleitoral e das funções da Comissão Eleitoral Regional 49

para encaminhamento aos/às psicólogos/as convidados/as a compor a referida comissão. A 50

Plenária solicita que a coordenadora administrativa Evelise Campos encaminhe uma 51

sugestão de melhoria das normas referentes ao pagamento das anuidades, para análise na 52

próxima APAF, na qual o valor da anuidade tenha validade para o exercício integral e, uma 53

vez paga, não seja devolvida total ou proporcionalmente ao número de meses da inscrição 54

(pró-rata), em qualquer situação, mesmo nos casos de cancelamento, interrupção 55

temporária, jubileu e morte. 8) Segunda avaliação do Planejamento Estratégico: A 56

Conselheira Mariana relatou que está prevista uma segunda e última avaliação geral do 57

Planejamento Estratégico – PE, com a participação do consultor Domingos Armani, cujo 58

contrato encerra em fevereiro de 2016. A Plenária deliberou que a avaliação será realizada 59

em 29/01/2016, às 18h. 9) CACI: A Conselheira Zuleika relatou a impossibilidade de 60

continuar na presidência da Comissão, por exclusiva falta de tempo. A Plenária indicou que 61

a Diretoria, junto com a assessoria executiva e a coordenação administrativa, construam 62

uma proposta de controle interno. 10) LGBT, CDH e Conferência Internacional de 63

Psicologia – LGBT: As Conselheiras Ana Paula e Bruna relataram a necessidade de 64

elaboração de uma nota/publicação/texto sobre como o CRPRS está discutindo a temática 65

junto a categoria. Foi comentada a importância de ser construir um evento ainda no 66

primeiro semestre de 2016 sobre a temática. Mencionou-se trabalhar na proposta de revisão 67

da Resolução CFP 001/2009 com o GT de discussões, para posterior encaminhamento à 68

APAF. A Plenária deu indicativo para a Conselheira Ana Paula assumir a titularidade no 69

Conselho de Direito Estadual LGBT e tentar uma cadeira no Conselho Estadual de Direitos 70

Humanos. Foi encaminhada a participação na Conferência Internacional de Psicologia, em 71

março de 2016. 11) COCOM: A Conselheira Ana Paula relatou a proposta das inserções 72

nas rádios para primeiro semestre de 2016. A Plenária solicitou uma análise mais detalhada 73

da proposta de comunicação do CRPRS, sobre inserções nas rádios. Há intenção também 74

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

3

de avaliar a utilização dos patrocínios no Facebook (anúncios patrocinados). A Plenária 75

solicitou que as inserções nas rádios possam aglutinar mais em uma semana ou ter 76

inserções espaçadas durante todo o semestre. A Plenária propôs também pautar sobre os 77

patrocínios nas mídias sociais, mais especificamente no Facebook (campanhas do CRPRS). 78

12) Situação do Relatório do IPF: A Conselheira Mariana relatou que a fiscalização do 79

IPF constatou as suas péssimas condições. Sugeriu que a publicação do Relatório do IPF 80

seja parte de uma temática maior, como a Luta Antimanicomial. Solicitou que o GT realize 81

a publicação do fluxo, objetivo e meios, bem como, em conjunto com a CPP, avaliar e 82

providenciar essa publicação. 13) Demandas da Justiça (SUS e SUAS): A Conselheira 83

Mariana, representante do CRPRS neste GT, relatou sobre suas condições de representação, 84

que agora passou a ser do CRPSC (Região Sul). Propôs a publicação de um documento de 85

orientação para a categoria. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Vice-Presidente Mariana 86

encerrou a plenária ordinária e cuja ata assinamos. 87

 88

Ana Paula D. Ferraz                 Anderson L. da S. Comin                    Bruna Osório Pizarro                     89

  90

Eduardo F. Hoffmann                        Luciane Engel                                 Mariana Allgayer                      91

 92

Tatiane Baggio                  Tiago Melgarejo do Amaral Giordani         Zuleika K. Gonzales 93

 94